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Bazuar në Udhëzimet Administrative të MPB me nr.27/2012 dhe MAPL me nr.3/2312 , në vendimin e Kuvendit Komunal për themelimin e KKSB me nr:01- 0/6-39950 dt: 26.05.2022 për rolin e KKSB-së dhe detyrat që dalin nga Kryetari i Komunës dhe Kuvendi Komunal, Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi e aprovon.
                                                                                  
                                                           PLANI  VJETOR I PUNËS PËR VITIN 2023.
Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB) është organ këshillues, në bashkëpunim me Policinë analizojnë dhe shqyrtojnë të gjitha çështjet e sigurisë së komunitetit për të mirën e të gjithë qytetarëve që jetojnë në komunë. Objektiv i KKSB-së është ngritja e vetëdijes kundër  llojeve të ndryshme të krimit, kundër  prishjes së rendit dhe sjelljeve të dhunshme brenda komunitetit lokal si dhe identifikimi i shqetësimeve lokale sa i përket sigurisë publike përkatësisht krijimin e ambientit për implementimin e një koncepti të sigurisë në bashkësi ku jetojmë, duke mundësuar që institucionet e sigurisë të hyjnë në partneritet me qytetarët e komunës në mënyrë që të evidentohen rastet dhe të ndërmerren masa preventive në parandalimin e tyre.
Në zbatimin e Planit vjetor të KKSB-së, padyshim rol më të rëndësishëm kanë: Kryetari i Komunës, që njëherit është edhe kryesues i KKSB-së Policia, Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim, Drejtoria për Inspektime, Drejtoria për Shërbime Publike, Drejtoria për Administratë, Drejtoria për Arsim si dhe drejtoritë dhe mekanizmat tjerë komunal, NJKDNJ, FSK-ja etj. Krahas mekanizmave institucional komunal në zbatimin e Planit, komuna bashkëpunon edhe me institucionet vendore siç janë Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Administratës dhe Pushtetit Lokal,  Ministria për Kthim dhe Riatdhesim etj., si dhe me organizatat e ndryshme vendore dhe ndërkombëtare që veprojnë në Kosovë.
Qëllimi i Planit të Veprimit/Punës për Siguri në Bashkësi është koordinimi efikas i punës dhe aktiviteteve të institucioneve bashkë me qytetarët për të ndërtuar një shoqëri e cila jeton në paqe dhe pa kërcënime nga rreziqet që prekin sigurinë publike, personale dhe të pronës duke krijuar në këtë mënyrë imazhin e Komunës së Gjilanit, si një vend i qetë, dhe me standarde të larta të sigurisë
Mbledhjet e KKSB-së janë të rregullta, minimumi 6 mbledhje në vit, tre në tremujorin e parë dhe tre në tremujorin e dytë. 
Kryesuesi i KKSB-së dhe Sekretaria në vazhdimësi i respektojnë afatet kohore për caktimin e mbledhjeve të KKSB-së, dërgimin e ftesave për mbledhje, përpilimin e procesverbalit, Planit të Punës, Raportit të punës, si dhe dhënien e informatave të dy Ministrive të lartë cekura dhe organizatave ndërkombëtare lidhur me punën e KKSB-së
Që nga formimi i KKSB-së në bazë të udhëzimeve administrative nga ministritë përkatëse, Komuna e Gjilanit ka luajtur dhe luan rol të rëndësishëm në zbatimin e politikave të sigurisë të cilat dalin nga udhëzimet administrative, zyra e Kryetarit dhe Kuvendi Komunal duke bashkëpunuar me Policinë e Kosovës dhe me të gjitha subjektet tjera për të siguruar një ambient të qetë.  

 
	Nr. 
	Objektivat e KKSB
	Aktiviteti/Detyrat
                                    
	Zbatimi/ në      
bashkëpunim me:
	Afati kohor
	Vërejtje/komente

	



1
	



Rritja e vetëdijesimit të qytetarëve për identifikimin e krimeve, sjelljeve të dhunshme, parregullsive ndaj qytetarëve.

	Angazhimet në parandalimin e sjelljeve devijante dhe dhunës në shkollat e komunës sidomos ato të arsimit të mesëm.

	
DKA, Policia e Kosovës, Këshilli Prindërve, Organizatat Rinore etj.


	
Gjatë gjithë vitit
	

	
	
	Mbikëqyrje e vazhdueshme e lokaleve-kafiterive e veçanërisht ato që ekzistojnë afër objekteve shkollore ku mundësitë për trafikim me substance narkotike janë më të mëdha

	

Policia e Kosovës, dhe akterët tjerë
 
	

Gjatë gjithë vitit
	

	
	
	Parandalimi dhe pengimi i dhunës në familje, dhunës ndaj grave, fëmijëve dhe të gjitha llojeve të dhunës.
	
ZBGJ, QPS, Policia e Kosovës dhe akterët tjerë.
	
Gjatë gjithë vitit
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Identifikimi shqetësimeve dhe brengave lidhur me sigurinë publike.
	Parandalimi i vjedhjeve dhe vjedhjeve të rënda.
	Policia e Kosovës
	Gjatë gjithë  vitit
	

	
	
	Masat për eliminimin e rrezikut nga qentë endacak.

	DBP,DMSH,DBF,OJQ, Zyra e prokurimit etj.
	Gjatë gjithë vitit
	Kostoja finaciare   të projektohet

	
	
	Identifikimin i hershëm, parandalimi i  radikalizmit dhe ekstremizmit të dhunshëm (i të gjitha llojeve) që shpije në terrorizëm  
	Policia e Kosovës, MR, DKA,QPS etj.
	
Gjatë gjithë vitit
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Rekomandimi i planeve të veprimit dhe adresimi i brengave të qytetarëve te autoriteti komunal.                                                                                                                         
	Masat e nevojshme për rregullimin e Shtertërve të lumenjëve, kanaleve kulluese, rrjetit të kanalizimit (përgjate rrugeve dhe tokave bujqesore ) që paraqesin rrezik nga vërshimet
	

DMSH,DSHPIB,DBP  KRU ,,Hidromorava,,
	

Gjatë gjithë vitit
	

Kostoja financiare të projektohet

	
	
	Aktivitetet për pengimin e krijimit të deponive ilegale, degradimin e lumenjëve, pyjeve dhe ambientit në përgjithësi.
	Inspekcioni, Policia e Kosovës, DBP dhe akterët tjerë.
	
Gjatë gjithë vitit.
	

	
	
	Angazhim në përmirsimin e infrastruktures që përmirëson sigurinë dhe shërbimet publike me interes për komunitetit 
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Ndërtimi i besimit në mes të policisë dhe qytetarëve nëpërmjet ndërtimit të partneritetit dhe iniciativave të përbashkëta  për zgjidhjen e problemeve të sigurisë në çdo bashkësi.


	Promovimi i vlerave të multietnicitetit dhe bashkëjetesës në vendbanimet ku jetojnë komunitetet e përziera.
	
Komuna, Policia e Kosovës, përfaqesuesit e komuniteteve
	
Gjatë gjithë vitit
	

	
	
	
Masat parandaluese  dhe sensibilizimi i qytetarëve për pasojat nga zjarri gjatë periudhës së korrje-shirjeve dhe djegieve të pyjeve, dhe vershimeve (koordinimi i aktiviteteve në mes DBPZHR, DSHPMSH, SZSH, Policisë, Agjencionin Pyjor, Agjencionin e Menaxhimit Emergjent;

	

DBPZH,, DMSH, NJPZSH, Policia e Kosovë,  Agjencionin Pyjor, AME, Këshillat Lokal 
	


TM 2/3
	

	
	
	Lidhja e mrrëveshjeve të bashkëpunimit me KKSB-të e komunave fqinje me interes për sigurinë në komunat respektive 
	 

KKSB-të  e Komunave
	

Gjatë vitit
	
Sipas nevojës dhe prioriteteve 
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Përfaqësimi  i pikëpamjeve dhe shqetësimeve të të gjithë qytetarëve, për çështjet e krimit dhe për çështjet tjera që lidhen me kualitetin e jetës.



	Investimi në instalimin e kamerave në qytet dhe fshatra.(Kjo do t’i zvoglon dhe parandalon krimet,vjedhjet, ndotjen e lumenjeve, hudhjen e mbeturinave etj.)
	Policia e Kosovës, drejtorite komunale, këshillat lagjeve/fshatrave etj.
		


Gjatë gjithë vitit
	

Kostoja financiare të projektohet

	
	
	Parkimi i automjeteve në trotuare-pjerrinat në trotuare, pengohet lëvizja e lirë e qytetërëve në veçanti personat me nevoja të veçanta
	
DSHPIB, DUPHMM, Policia e Kosovës.
	

Gjatë gjithë vitit
	
Kostoja financiare të projektohet

	
	
	E drejta për punë:
-Puna në sektorin privat
-Orari i punës, kushtet e punës
-Kontratat e punës

	Të ftohet për raport inspektorati i punës për të bashkëbiseduar me KKSB-në

	
TM2



	

	
	
	Inspektimi i lokaleve lidhur me respektimin e ndalesës për pirjen e duhanit.

	Të ftohet për raportim Inspekcioni,

	Gjatë gjithë vitit
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